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1. Въведение

Моралната психология се занимава с това да идентифицира определени фактори,

които биха могли да предскажат тенденции в моралната преценка, както и да

предостави обяснения за конкретните механизми, които я ръководят на ниво

когнитивни процеси.

Все повече изследователи започват да проявяват интерес към изучаването на

емоциите и с течение на времето се натрупват солидни доказателства за тяхната

значимост при изпълнението на редица когнитивни задачи. Особено актуална става

темата за влиянието на емоциите върху процесите на преценка: документира се набор

от значими и интересни резултати, които демонстрират, че нашата преценка би могла

да бъде повлияна не просто от емоции, свързани със спецификата на когнитивната

задача, която изпълняваме, но и от моментното ни емоционално състояние, което няма

пряка връзка със задачата (Constans & Mathews, 1993; Lerner et al., 2015; Mayer et al.,

1992). Установява се, че процесите на преценка се ръководят не единствено от

следването на определени принципи и тяхното рационално прилагане. Редица

експериментални изследвания показват например, че тезата за морална преценка в

съответствие с установени, съзнателно достъпни принципи, не би могла да бъде

подкрепена, или поне не във всички случаи (Cushman et al., 2006; Haidt, 2001; Hauser et

al., 2007). Откритията в областта и възможността за все по-обективни и прецизни

психофизиологични измервания на различни компоненти на емоционалния отговор,

опосредстват засилен изследователски интерес и в областта на психологията на

моралната преценка, която е предмет и на настоящата теза.

През 2001 година Greene и колеги (Greene et al., 2001) публикуват

невроизобразителни данни в подкрепа на предложената от тях двупроцесна теория за

моралната преценка, според която преценката по отношение на много ситуации с

морален характер е продукт на функционирането на две когнитивни системи:

интуитивна и рефлексивна. Според авторите, в емоционално натоварени ситуации, при

които е застрашен човешки живот, интуитивната система, която оперира на база

емоционални преживявания надделява над рефлексивната (отговорна за рационалните

разсъждения и изчисления) и ръководи преценката. Тази публикация провокира вълна

от емпирични изследвания, които си поставят за цел да изяснят ролята на емоциите при

моралната преценка, като в допълнение предлагат подходи за методологично

усъвършенстване, както и за прецизиране на възможните изводи (Cushman & Greene,

2012; Gawronski et al., 2018; Greene et al., 2009; Valdesolo & DeSteno, 2006). Голяма част

от тези изследвания привеждат данни в подкрепа на тезата за значима роля на

емоциите, но трябва да се отбележи, че оригиналното изследване провокира и много

критики, голяма част от които са с методологичен характер.
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Редица изследователи критикуват остро тези модели и твърдят, че в резултат на

погрешна интерпретация на наличните емпирични данни, на емоциите се приписва

неоснователна значимост (Horne & Powell, 2016; Maibom, 2010). Въпреки активните

изследвания в областта през последните 20 години, все още съществуват спорни

въпроси, свързани с ролята на емоциите, които пораждат необходимостта от

систематични изследвания с помощта на максимално обективни методи и стриктен

експериментален контрол.

Настоящият дисертационен труд е мотивиран от актуалните дискусии в областта

на моралната преценка, които показват, че са необходими допълнителни изследвания,

както и методологични подобрения, които да позволят систематично изучаване на

ролята на емоциите. Използват се добре контролирани стимули и методи, които

позволяват проследяването на времевото разгръщане на процеса на морална преценка.

Представеният дисертационен труд има следната структура:

В началото (Глави 2, 3 и 4) се прави общ преглед на използваните подходи за

изучаване на моралната преценка. Разглеждат се изследвания в подкрепа на значимата

роля на емоциите и влиятелни теории, които предоставят обяснения за когнитивните

механизми, които са ангажирани в моралната преценка. Прави се широк преглед на

установените в литературата фактори, които повлияват преценката с цел да бъдат

адресирани възможни методологични проблеми в по-ранни изследвания. Разглеждат

се актуалните дебати в областта и неизяснени понастоящем изследователски въпроси.

В Глава 5 е представено обобщение на основни теории и фактори при изследвания

на моралната преценка и е представен план на експериментите – дискутирани са някои

неясните и проблематични от методологична гледна точка слабости в предишните

изследвания; представени са целите на включените в дисертационния труд емпирични

изследвания.

В глави 6, 7 и 8 на дисертационния труд последователно се представят три

експеримента. Представените в дисертацията изследвания имат за цел да установят

дали интензитета на емоцията, съпътстваща моралната преценка, е предопределен от

различни фактори. В Експеримент 1 и Експеримент 2 се изследва факторът, който е най-

добре проучен в контекста на емоциите при морална преценка (наличие на физически

контакт при нанасянето на вреда). Но също така се изследват фактори, за които е

установено, че в ситуации на морален конфликт оказват влияние върху моралната

преценка, но въпреки това са слабо изследвани в контекста на емоциите (факторите

инструменталност на нанесената вреда и неизбежност на смъртта). В

Експеримент 1 перспективата е от първо лице, а в Експеримент 2 – участникът отговаря

относно действията на трето лице. И в двата експеримента, за да се изследват

емоционалните реакции, е използвана апаратура за запис на биопоказатели и са

анализирани данни за кожна проводимост. В Експеримент 2 с цел да се изследва

влиянието на моментното емоционално състояние върху моралната преценка, се
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изследват ефектите на набор от емоции, които се манипулират систематично

(забавление/отвращение/страх/тъга). С помощта на апаратура за проследяване на

погледа се извлича информация за преработката на информацията по време на четене,

за да се отхвърлят алтернативни обяснения за влиянието на моментните емоционални

състояния върху получените резултати.

В Глава 9 се обобщават получените резултати и се дискутират в контекста на

представените в началото дебати. Обсъждат се ограниченията на изследванията,

възможните перспективи за бъдещи изследвания.

В Глава 10 са представени приносите на дисертационния труд.
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2. Морални дилеми. Фактори, определящи моралната преценка.

2.1. Подходи към изследване на моралната преценка. Морални дилеми

Експерименталните психолози, които работят в областта на моралната психология,

целят да научат повече за когнитивните процеси и механизмите, които са ангажирани в

моралната преценка. За тази цел те манипулират различни фактори, които биха могли

да повлияят преценката и търсят специфични тенденции в отговорите на участниците. .

Въпреки многообразието на използваните методи, най-често прилаганият подход за

изследване на морална преценка е чрез представяне на участниците в изследванията

на поредица от морални дилеми. Задачата, която изпълняват участниците предполага

те да „претеглят“ два морални принципа, които са противопоставени в дилемата и да

направят избор в съответствие с единия от тях, което автоматично налага нарушаването

на другия. Пример за широко използвана в редица експерименти дилема е т. нар.

дилема с вагонетката (англ. Trolley problem) (по Greene et al., 2001). Дилемата се

илюстрира от следният сценарий: „Намирате се близо до железопътни релси. По

релсите се движи вагонетка, която е изгубила контрол и е на път да убие петима души,

които се намират на релсите и не могат да реагират. Единственият начин да спасите

петимата души е да дръпнете ръчка в близост до релсите. По този начин ще

пренасочите вагонетката по друга железопътна линия, където се намира само един

човек и той ще загине.“ (Greene et al., 2001). Участниците трябва да отговорят дали ако

се окажат в подобна ситуация, би било морално допустимо да постъпят по предложения

начин. Понастоящем подобни морални дилеми са широко използвани в областта на

екперименталната психология (Greene et al., 2001, 2009; McGuire et al., 2009; Moretto et

al., 2010), но идеята за тяхното използване е взаимствана от областта на философията.

За първи път подобна дилема се описва във философска статия от Foot (1967) и получава

популярното си наименование „Trolley problem” или дилемата с вагонетката в друга

философска разработка (Thomson, 1986). В контекста на нормативните философски

теории, в подобни конфликти, съществуват два напълно противоположни принципа,

които трябва да бъдат следвани при разрешаването на подобни морални конфликти.

Според деонтологичните теории за морала, действията не трябва да бъдат морално

осъждани на база последствията, до които водят. Това дали определено действие е

правилно или грешно от морална гледна точка, зависи от принципа, който съответното

действие следва. Според Кант, принципът, който може да оправдае определено

действие, трябва да бъде приложим като универсален закон, който действа без

изключения (Kant, 1785/1988). Тоест, ако нанасянето на вреда се счита за морално

грешно в определена ситуация, подобна постъпка не би могла да бъде оправдана в

различни обстоятелства, или ако води до различни последствия. В този смисъл, в

ситуация на морална дилема от типа дилемата с вагонетката, убийството на един

човек с цел да бъдат спасени петима души е морално недопустимо, независимо дали
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убийството води до полза за по-голям брой хора или не. Bentham (1781/2000) защитава

напълно противоположна позиция и твърди, че важното от морална гледна точка са


[…]


статистически значима разлика за тези променливи определено е неочаквано, както на

фона на установените ефекти на фактора физически контакт в Експерименти 1 и 2, така

и на многократно установяваните в литературата ефекти на този фактор (Cushman et al.,

2006; J. D. Greene et al., 2001b, 2009b; Moretto et al., 2010). Интересно е да се отбележи,

че дилемите без личен контакт получават нетипично малък брой отговори допустимо

(27 %). Не е изключено този ефект да се дължи на факта, че дизайнът на този

експеримент е междугрупов и участниците виждат една единствена морална дилема.

Това ги лишава от възможност за сравнение между различни начини на нанасяне на

вреда (с контакт/без контакт) и експлициране на принципи, на базата на които да

правят различна преценка. Определено този резултат е интересен, тъй като може да се

спекулира, че в първите два експеримента, където участниците виждат различни

ситуации, възможността да правят сравнения между тях опосредства

идентифицирането на морални принципи, които да бъдат следвани при преценката.

Отново, тези резултати сочат, че по-вероятно е преценката да бъде ръководена от

съзнателното спазване на определени принципи, отколкото от различни емоционални

реакции. В противен случай, би трябвало дилемата с физически контакт да получи

значително по-голям брой отговори „допустимо“ в сравнение с дилемата без физически

контакт.

При индуцирането на емоционални състояния, единствено състоянието на

забавление променя броя на отговорите „допустимо“ спрямо неутралното условие

(намалява пропорцията на отговорите „допустимо“), без да се наблюдават специфични

ефекти за някой от двата типа дилеми. Не се наблюдават очакваните взаимодействия

между типа на дилемата и емоционалното състояние, а именно специфично влияние на
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предварително индуцираните емоции върху дилемите с физически контакт. Ефектът

на забавлението вероятно се дължи на прекалено големия контраст на това

емоционално състояние с концептуалното съдържанието на дилемата. Вероятно,

състоянието на забавление вместо да погаси негативните реакции, които предизвиква

дилемата, обостря чувствителността на участниците към негативното преживяване,

което предизвиква описанието на нанасяне на вреда. Емоционалното състояние не

оказва влияние върху оценките за допустимост, вина и представност.

Установява се връзка между типа на отговора и интензитета на картините, които

участниците си представят визуално по време на преценката. Когато участниците си

представят ясно единия, който ще загине, е по-вероятно да отговорят „не“. Когато си

представят ясно петимата, които ще загинат, или петимата спасени, е по-вероятно да

отговорят „да“. Тези резултати трябва да бъдат внимателно интерпретирани, тъй като

участниците дават оценките си за представност едва след като са направили преценка

и е твърде възможно оценките за представност да са резултат от направената преценка,

а не обратното.

В заключение, резултатите от трите експеримента не успяват да предоставят

доказателства в подкрепа на двупроцесната теория. Напротив, те показват, че

участниците по-скоро рационално следват определени принципи, за да направят

преценка, а ако са налице разлики в емоционалните преживявания, те най-вероятно са

продукт на преценката.
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9. Приноси на дисертационния труд

9.1. Методологични приноси:

1) Използвани са стимули, подложени на строг експериментален контрол, с цел да

се адресира един от най-сериозните методологични проблеми сред

изследванията в подкрепа на двупроцесната теория (Експерименти 1,2,3). Освен

фактора наличие на физически контакт, който е широко изследван в

литературата, систематично са манипулирани и факторите неизбежност на

смъртта и инструменталност на нанесената вреда, които рядко се изследват

в контекста на двупроцесната теория. Манипулацията на тези фактори

предоставя възможност да се изследват и разлики в емоционалните

преживявания, потенциално предопределени от тях и от техните

взаимодействия (Експерименти 1 и 2). Факторите наличие на физически контакт

и неизбежност на смъртта са изследвани в различни перспективи на

протагониста (Експерименти 1 и 2).

2) Директно се измерва интензитета на преживяваните емоционални реакции чрез

запис на кожната проводимост, както по време на четене на стимулите, така и по

време на преценката. (Експерименти 1 и 2).

3) Систематично се индуцира набор от няколко емоционални състояния с различна

валентност, като се използват консистентно подбрани, стандартизирани видео

материали, което позволява директно сравнение на няколко различни емоции

(Експеримент 3).

4) Използва се апаратура за проследяване на погледа с цел отхвърляне на

алтернативни обяснения за влиянието на емоциите върху процесите на четене

на дилемите (Експеримент 3).

9.2. Емпирични приноси:

1) На фона на получените в съответствие с очакванията резултати за преценката, се

установи, че дилемите без физически контакт предизвикват емоционална

реакция с по-силен интензитет по време на четене в сравнение с дилемите с

физически контакт, което противоречи на предсказанията на двупроцесната

теория. (Експерименти 1 и 2)
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2) Установиха се разлики в интензитета на емоционалната реакция при четене на

дилемите с неизбежна смърт и тези, при които смъртта може да бъде

избегната. По време на четене на дилемите с неизбежна смърт (които

получават по-голям брой отговори „допустимо“ и по-високи оценки за

допустимост) се измерва по-висока кожна проводимост в сравнение с дилемите,

при които смъртта може да бъда избегната. Това означава, че емоционалният

отговор при четене зависи и от фактора неизбежност на смъртта, а не

единствено от наличието на физически контакт. (Експеримент 1).

9.3. Теоретични приноси:

1) Резултатите от изследванията поставят под въпрос двупроцесната теория за

моралната преценка, предложена от Greene et al. (2001). Установените разлики

в интензитетa на емоциите противоречат на предсказанията на теорията, в

съответствие с която се очаква дилемите с физически контакт да предизвикват

по-силна емоционална реакция и да са обект на по-бавна преценка, резултат от

конфликт между двете ангажирани системи. В настоящото изследване се

установява по-силна емоционална реакция при дилемите без физически контакт,

което вероятно е последствие от утилитарната преценка е не причина за нейното

възникване.
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