РЕЦЕНЗИЯ

От проф. д-р Йоланда Константинова Зографова-Драганова, Институт за

изследване на населението и човека, БАН, за придобиване на научната

степен „доктор“ по професионално направление (3.2. Психология), с

кандидат Веселина Христова Къдрева

Дисертационният труд на докторант Веселина Къдрева на тема „Морална

преценка и емоции: изследвания с помощта на био-показатели“ е посветен

на проблеми, създаващи повод за множество проучвания и дискусии в

сферата на психологията и на гранични с нея научни клонове. Въпросите

около ролята на емоциите и на рационалните процеси върху моралната

преценка, върху избора между различни морални дилеми са значими за

развитието на научното познание в една нелеко за обективни анализи, поле.

Същевременно подобни търсения са релевантни и от научно-приложна

гледна точка на фона на сложната динамика в съвременните човешки

отношения и разширяването на толерантността при морални избори от

различен характер на индивидуално, на групово и общностно равнище.

С така поставена тема и проблем в сфера на експериментални

подходи в изследванията на моралната преценка в рамките на парадигма на

морални дилеми, дисертантката приема трудно предизвикателство да

провери изводите на една утвърдена теория като Двупроцесната теория за

моралната преценка на Greene и колектив. Разбира се, съществува и база с

немалко критично насочени експериментални и аналитични опити в тази

научна област, но независимо от този факт, а и поради съществуващите

критики, задачата е още по-сложна. Рисковете са да се попадне в повтаряне

на широко известните експерименти върху морални дилеми като „Дилема

на вагонетката“ и др., въпреки че репликациите, които довеждат до нови

открития са ценни и подпомагат развитието на научното психологическо

познание.

Структурата на дисертацията е развита в 10 части, които не са

определени ясно дали са глави на труда, но в тях са включени и въведението,

и приносите, които не би могло да се наричат глави, Би трябвало да е

структурирана по-ясно още в самото съдържание. В първите няколко части

(2-ра, 3-та, 4-та) са представени теоретичните подходи в полето на

изследванията на моралната преценка. Авторката компетентно, с дълбоко

познаване на проблематиката, но и с критична позиция анализира state of art

като не са пропуснати както концептуалните подходи, така и видовете

емпирични изследвания. Особено място е отделено на базисната теория и

произтичащите от нейните принципи експериментални проучвания -

Двупроцесната теория за моралната преценка. Според теорията,

утвърждаваща ролята на две основни действащи системи – интуитивна и

рефлексивна, в ситуации на морална преценка на преден план излиза

регулативната сила на емоциите.

В теоретичния раздел са представени изследвания върху фактори,

най-често проучвани във връзка с емоциите, съпътстващи моралната

преценка – напр., наличие на физически контакт при нанасяне на вреда, като

са разгледани и фактори, оказващи влияние при морален конфликт, но по-

слабо проучвани.

Дискусиите около критериите при морални избори, които са с

класически произход във философските теории, и рефлектират както в

съвременни философско етични подходи, така и в психологическото

познание, продължават добре познатата дилема – дали последиците от едно

действие или принципите, които го мотивират, да бъдат критерий за

морални разсъждения и оценки. Самата дилема с вагонетката, както

отбелязва и докторантката, произлиза от търсения в сферата на

философското познание. Широко известни са идеите и императивът на Кант

и неговите последователи относно задължителния универсален характер на

моралността – моралните принципи са абсолютни и не могат да приемат

различни трактовки според ситуацията. За разлика от тази императивност,

разпространена е и утилитарната теория за моралната преценка, при която,

както отбелязва Къдрева, когато има възможност за получаване на обща

полза за групата, за общността, тя е морално допустима.

В част от теоретичния раздел е отделено внимание за конкретен

анализ на включваните различни фактори в изследванията в сферата. Това е

много полезна, отлично написана в детайли, част, тъй като така авторката

си осигурява ясен път към изясняване на собствените изследвания и

включените фактори в специфични взаимовръзки, като се открива така да се

каже собствена ниша в изследователската проблематика.

Дисертационната работа е базирана ясно на експерименталните

изследвания на Greene и колеги, чиято теория и спецификите на

експериментите са представени в детайли. Разгледани са както

проучванията, продуцирани от теорията, така и критиките и откривани от

различни автори непотвърдени влияния на емоциите върху моралната

преценка. Всъщност посочените две когнитивни системи от авторите на

теорията отразяват две основни страни в психичната регулация и не би

могло да се каже, че само по себе си утвърждаването на несъзнаваните

процеси под форма на преживяване и интуиция и съзнателните рационални

разсъждения представят нещо ново, тъй като това са базисни положения в

психологичната наука. В крайна сметка експерименталната трактовка и

насочеността към водещата роля на емоциите са в основата на търсения и

проверки на реалното им място при моралната проверка. В тази посока и

там са приносните аспекти на дисертацията, в която авторката изгражда ясен

експериментален дизайн, с прецизно проведени процедури и оригинални

постигнати резултати.

Експерименталната част в дисертацията обхваща три основни

експеримента, в два от които се съдържат класически казуси като Дилемата

на вагонетката в различни конкретни случаи, пред които са поставени

респондентите в своите избори и морални преценки. В третия експеримент

са индуцирани емоционални състояния – забавление, отвращение, страх и

тъга, с целта да се провери влиянието им върху моралната оценка.

Критиката на експерименталната продукция на Двупроцесната

теория е провокирана от посочените в труда недостатъци като „липса на

систематичен контрол на стимулите, неотчитане на единични стимули,

неотчитане на допълнителни фактори, недостатъчна различимост на

спецификата на емоционалния отговор при дилемите“. И въпреки, че

детерминиращата роля на емоциите е доказвана в различни експерименти, е

и дискусионно, както посочва Къдрева, дали и доколко е определено и ясно

мястото им при „концептуализация на стимула, при интерпретация на

зададен въпрос“ и др.

В отделна част е направено обобщение и е представен общия план на

експериментите. Те са разказани обстойно, данните са обработени с

релевантни статистически методи и са представени коректно, вкл. в

графичен формат. Освен представените ситуации на морални дилеми много

съществен факт е това, че са включени биопоказатели, като чрез модерна

апаратура са измервани кожната проводимост - индикатор за емоционалния

интензитет, проследявани са погледа при четене и времето, което лицата

отделят при отговорите. В целта на първия експеримент е да се проучат

основните манипулирани фактори (физически контакт, неизбежност на

смъртта, инструменталност на нанесената вреда) в тяхното влияние върху

моралните преценки. Получени са някои сходни, но и някои различни

резултати от очакванията и спрямо Двупроцесната теория. Различните

данни са относно факта, че повече емоции се свързват с фактор „без

физически контакт“ в четената дилема, в сравнение със ситуацията,

включваща физически контакт. Отчетени са влияния на този фактор, но и на

неизбежността на смъртта. Независимо, че това наистина са интересни

резултати, анализът би трябвало да потърси повече и по-широки обяснения

от гл. т. на социални норми, възгледи на респондентите, Всъщност

задавания при всички ситуации въпрос „Допустимо ли е да се действа по

описания начин?“ засяга нормативен аспект, а когато въпросът е зададен за

личното участие на субекта, т.е. неговото участие в подобни действия,

свързани с пожертване на друг човек, най-вероятно става дума за

интернализирани нормативни принципи и убеждения. Дисертантката

посочва, че е вероятно вместо емоции, да се развиват рационалните

разсъждения, но това би могло да се докаже. Ако например,

експерименталният дизайн включва и интервю или въпросник, попълван от

всеки участник за разкриване на усещанията, възгледите, моралните

убеждения и дори равнището на морално развитие. Разбира се, това е една

препоръка за възможни бъдещи изследвания. В тази връзка са правомерни

и допусканията на докторантката за възможността ефектите да се дължат на

рационални разсъждения, а не на емоционални преживявания.

След втория експеримент са потвърдени ясно влиянията на

факторите физически контакт и неизбежност на смъртта върху моралните

преценки и при формулировки в трето лице. Не е отчетено влияние върху

емоционалния интензитет и се допуска, че преценката може да е различна

при различни ситуации и да не се повлиява от емоциите. Тези данни са

особено важни, тъй като така се отваря възможност за по-различно развитие

на теоретичното познание в тази област, което е и важен принос на

представения труд.

Третият експеримент с индуцирани емоционални състояния показва

интересни влияния особено на включеното състояние - забавление, при

което се оказва, че всъщност като резултат се повишава чувствителността в

лицата спрямо негативни преживявания и според анализа на докторантката,

намаляват отговорите „допустимо“. С други думи, може да се каже, че

въвеждане на по-леки, забавни емоции не „отпуска“ личностовата

отговорност за вземане решение при морална дилема. Дали това не

подсказва подбудено неприятно вълнение поради контраста – тук могат да

имат едновременно роля когниции и емоции. При това изследване са

интересни и значими и данните от задаваните въпроси за оценка на вината,

както и за представността. Те дават насока към конкретни бъдещи

изменения в този род изследвания, изяснявайки по-реалистично мястото на

емоциите и на рационални разсъждения и принципи на личността.

В крайна сметка, в обобщението на експерименталната работа се

прави извода, че не са доказани принципите на Двупроцесната теория, а

обратно, че доминират рационални оценки и принципи.

За някои препоръки и бележки вече стана дума при обсъждане на

съответните части на дисертацията. Тук по-скоро бих предложила размисъл

по отношение на включването пряко на категории като „морална преценка“

още в инструкцията на субектите. Такова пряко насочване към моралността

би могло да засяга деликатни личностни виждания и усещания, нагласи,

които биха попречили на реални поведенчески отговори и дори да

предизвика защитни реакции. Или иначе казано въвеждане в ситуации,

засягащи чувствителни теми, особено свързани с нравствени, с етични

норми, принципи, към които се придържа индивидът, както и общността,

към която принадлежи, предизвиква вътрешни колебания, диалози и себе-

оправдаване или себе-осъждане за едно или друго решение. Естествено

реалната ситуация би била далеч по-драматично изискваща личностен

отговор, но и при четене на подобни дилеми и ограничен избор за решение

е много вероятно да протичат различни мисловни процеси по посока на

невъзможност човек да приеме себе си в ролята на причиняващ смърт

другиму, независимо от възможността да бъдат спасени няколко други

животи. Интересно би било да се включи методика, изследваща какви други

възможности виждат изследваните лица, напр. като търсене на начин да

предупредят вербално трето лице, което да реагира бързо и това да промени

ситуацията. При положение, когато човек е наблюдател, а не част от

ситуацията или от групата, включена в дейност, регулацията на неговото

поведение е различна, в сравнение с позиция като член на групата.

Положителен е фактът, че докторантката посочва ограниченията на

изследванията и вижда в бъдещи подобни да въведе съответни промени по

отношение извадки, промяна в стимулния материал и др. От друга страна,

както бе отбелязано по-горе, добре е да се търсят подходи със смесени

методи – количествени, качествени, експериментални, което ще развие и

обоснове още по-добре идеите, до които е достигнато в труда.

Цитирани са релевантни източници, почти само на латиница.

Авторката познава в дълбочина постиженията и развитието на

дискутираната област.

Приносите на дисертационния труд описват в детайли действителните

постижения на Къдрева. Бих препоръчала да бъдат формулирани по-скоро

по посока и с акцент върху моделите на отговори от страна на изследваните

лица при добавяне и прецизиране на фактори, съществени при изборите в

ситуация на морални дилеми. По-конкретно, не би следвало да се включват

в рамките на приносите самите провеждани изследвания, а постиженията в

областта на резултати и изводи от теоретичните и експериментални

изследвания. Но независимо от формулирането им, научните приноси на

дисертационния труд са безспорни.

Авторефератът отразява основните части на дисертацията -

теоретична част като цяло, както и експериментите, проведени от

дисертантката. Би могло да бъде още по-точно отразяващ цялостното

съдържание на работата.

Очевиден е собственият принос на Веселина Къдрева за провеждане

на експерименталните изследвания, както и личната научна ангажираност с

проблематиката. Самият факт, че тя има немалко публикации, от които

повечето в обсъжданата сфера, публикувани на английски, в т.ч. в

реферирани научни списания, доказва, че Къдрева е с траен научен интерес,

експериментаторски опит и с ясна перспектива да продължава своето

научно развитие.

На базата на безспорните достойнства на докторската дисертация, както

и на приносите, на ясната научна самостоятелност и компетентност, убедено

предлагам на уважаваното Научно жури да гласува за придобиването

научната и образователна степен „доктор“ на Веселина Къдрева.

08.08.2023 г. Рецензент:

Проф. Й. Зографова